   Stand  10/2012
Anleitung für Einbau, Bedienung und Instandhaltung
Gas-Druckregelgerät
MKR DN 40/50
Anleitung MKR DN 40/50
 Seite 2 / 36
Inhaltsverzeichnis            Seite
1.  Allgemeines           3
1.1  Geschichte MKR           3
1.2  Typenbezeichnungen          4
1.3  Einbaulagen           5
2.  Instandhaltung am MKR DN 40/50       7
2.1  Funktionsprüfungen         7
2.1.1  Funktionsprüfung der Vorstufe VS       7
2.1.2 Funktionsprüfung der Hauptstufe HS       9
2.1.3 Funktionsprüfung Sicherheitsabsperrventil SAV   11
2.2  Wartung Vorstufe VS       11
2.2.1 Aufbau VS         11
2.2.2 Demontage VS        12
2.2.3 Montage VS         13
2.3  Hauptstufe HS        15
2.3.1 Aufbau HS         15
2.3.2 Geräte mit GMS        18
2.3.3 Geräte ohne GMS        18
2.3.4 Demontage HS        18
2.3.5 Montage HS ohne GMS        19
2.4 SAV - Sicherheitsabsperrventil      20
2.4.1 Ausführungen        20
2.4.2 SAV mit fester Einstellung (nur MOP 1)     21
2.4.3 SAV mit variabler Einstellung ( MOP 1 oder MOP 5)   22
2.4.4 Wartung SAV         23
3. Inbetriebnahme des Regelgerätes mit SAV O/U bzw. O/-  26
3.1 Regelgerät mit SAV obere und untere Abschaltung O/U   26
3.2 Regelgerät mit SAV nur mit oberer Abschaltung O/-   27
4. Ersatzteilsets          28
4.1 Artikelnummern          28
4.2 Umfang           28
5. Werkzeuge         29
6. Erstbeglaubigung von Regelgeräten     34
7. Federtabellen         35
Anleitung MKR DN 40/50
 Seite 3 / 36
MKR DN 40/50 Mitteldruck-Kompakt-Regelgerät
1. Allgemeines
1.1. Geschichte MKR
Zweistufige Regelgeräte der Nennweite DN 25 wurden von GMT GmbH
Mitte 1996 in den Markt eingeführt. Seitdem sind zweistufige Regel-
geräte in diesem Sektor zum Standard geworden. 10 Jahre nach der
Einführung der Nennweite DN 25 wurde von GMT GmbH  ein zwei-
stufiges Regelgerät in den Nennweiten DN 40 und DN 50 konzipiert. Aus
den Erfahrungen der Nennweite DN 25, die ein Gehäuse aus GGG 40
und Hauben aus Blech beinhaltete, ist die Konstruktion des „großen
Bruders“ , bis auf wenige Ausnahmen, prinzipiell
identisch. Hierzu zählen : Vorstufenregelung VS
als Hebelkonstruktion, Hauptstufe HS mit
einteiliger Führungsstange, Sicherheitsabsperr-
ventil SAV mit Kugelmechanismus etc.  Um bei
der Standardeinbaubedingung die Hauptstufe in
die senkrechte Funktionsebene zu bringen, ist
allerdings die Anordnung von Vor- und Haupt-
stufe vertauscht.
Siehe Abbildung rechts -> Hauptstufe zeigt nach
oben, SAV nach unten, Vorstufe nach vorn -
Durchflussrichtung ist von links nach rechts.
Zur Zeit sind folgende Anschlüsse möglich:
Nennweite Anschl. Eingang Anschl. Ausgang Baulänge
DN 40  Außengewinde Außengewinde 210 mm
DN 40  Flansch   Außengewinde 166 mm
DN 40  Flansch  Flansch  200 mm
Anmerkung:   Flanschbohrungen an DN 40 sind  generell als Gewinde M16 ausgeführt.
DN 50  Außengewinde Außengewinde 210 und 220 mm
DN 50  Flansch  Flansch  200, 220 und 230 mm
Diese Ausführungen sind erhältlich in den Druckstufen MOP1 und
MOP5.
Anleitung MKR DN 40/50
 Seite 4 / 36
1.2. Typen-Bezeichnungen
MKRA 550 F 220-O/U pds=50 pso=130 psu=20
MKRA  Ausgangsdruckbereich A    ---> bis 100 mbar
MKRB  Ausgangsdruckbereich B    ---> 100 bis 500 mbar